COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº      , DE 2010
(Da Sra. Jô Moraes)

Requer realização de Audiência Pública para

debater o Projeto de Lei 478/2007, do Sr. Luiz

Bassuma (PV/BA), que dispõe sobre o Estatuto

do Nascituro e dá outras providências.

                      Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para discutirmos o conteúdo de

que trata o Projeto de Lei 478 de 2007, que dispõe sobre o Estatuto do Nascituro e dá outras

providências.

Faço a indicação dos especialistas e autoridades na área em análise:

. Roberto Arriada Lorea – Juiz de Direito do Rio Grande do Sul.

. Miriam Ventura - Advogada integrante da Rede Feminista em Saúde.

. Daniel Sarmento - Mestre e Doutor em Direito Constitucional pela UERJ.

. Flávia Piovesan - Procuradora do Estado e professora de Direito da PUC de SP.

. Integrante da Área Técnica da Saúde da Mulher do Ministério da Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

Existe grande controvérsia referente a matéria que só podem ser dirimida ou, ao menos,

reduzidas em um profundo debate, principalmente no que rege a sua eficiência e,

principalmente sobre aplicabilidade, juridicidade e constitucionalidade. Há

dúvidas quanto à possibilidade de cerceamento de liberdades e direitos das mulheres

brasileiras.

Com a realização desta audiência será fortalecedor ao debate, onde pode nos levar a um

esclarecimento maior e melhor em relação ao assunto e, esclarecimento dos inúmeros

julgamentos que têm sido feito ao projeto.

Sala da Comissão, em     de maio de 2010.

 Jô Moraes

Deputada Federal PcdoB/MG